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1. Úvod

1.1. Věcné vymezení problematiky

Životní prostředí jako takové, i jeho ochrana, je s postupující dobou stále palčivějším

problémem a probíranějším tématem. Příroda nás obklopující vždy byla, je a bude součástí

nás samých, a bude ovlivňovat naše životy i jejich kvalitu.

Sama příroda však musí čelit nám lidem, společnosti a civilizaci, které jí, mnohdy i

neúmyslně, ubližují a přispívají tím k její devastaci. K této devastaci mohou vést i

volnočasové aktivity, jež jsou předmětem této práce.

Nicméně volnočasové aktivity provozované v přírodě mají prokazatelně pozitivní vliv

na fyzickou i duševní kondici člověka. Jejich provozování se dočkává stále větší popularity,

ovšem vzhledem k „symbióze“, z které by měli profitovat jak turisté tak příroda, je nutné tyto

aktivity regulovat tak, aby nedocházelo k poškozování přírody, ale spíše naopak k posílení

jejího postavení a ochrany pomocí vzdělávání, osvěty. Vztah turistů k přírodě se posilován

nejen jmenovaným vzděláváním a osvětou, ale i samotným pohybem a pobytem v ní. A právě

díky pozitivnímu vztahu turistů k přírodě mají oni sami inspiraci pro aktivní zapojování se do

její ochrany. Se zvyšující se popularitou trávení volného času v přírodě bohužel souvisí i

množství problémů, které často vznikají kvůli méně uvědomělým turistům. Opouštění stezek

v klidových zónách národních parků, táboření na místech se zákazem, odpadky odhazované

okolo turistických cest, poškozování nižších lesních porostů jízdou mimo cesty v lese na kole

v letním období či na běžkách v období zimním, nezodpovědné rozdělávání otevřených ohňů

v přírodě a mnoho dalšího. Ekologická výchova a jiné výchovné akce a přednášky (nezřídka

provozované správami národních parků či jinými orgány ochrany přírody nebo neziskovými

organizacemi) se snaží tyto negativní dopady omezit právě prevencí a osvětou.

Významným pojmem souvisejícím s provozováním turistiky, sportovních i jiných

aktivit a cestováním za nimi je rovněž udržitelný cestovní ruch. Ten je „…chápán jako

zajišťování potřeb účastníků cestovního ruchu takovým způsobem, který pomáhá rozvoji

území s přihlédnutím k šetrnému využívání přírodních a kulturních hodnot a vede

k dlouhodobé prosperitě dané oblasti, aniž by ohrozil uspokojení potřeb budoucích

generací.“ 1 Tento vyjadřuje vztah mezi šetrným využíváním přírody a snahou neomezovat

nad nutnou míru uspokojování potřeb lidí. Zmiňuje i ekonomický aspekt cestovního ruchu,

1 STEJSKAL, V.: Právní aspekty udržitelného cestovního ruchu v národních parcích; in AUCI 3/2016; str. 51
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který je jeho velmi významnou součástí. Rozvíjející se cestovní ruch s sebou totiž kromě

zvětšujícího se negativního dopadu na naši planetu přináší i obživu pro mnoho lidí a

poskytuje významné finanční příspěvky do mnoha státních kas. „… podle Světové organizace

cestovního ruchu (World Tourist Organization, UNWTO) jen mezinárodní cestovní ruch

představuje asi 25 až 30% všech světových služeb a zaměstnává přes 100 miliónů lidí.“ 2

Generální sekretář Světové organizace cestovního ruchu Taleb Rifai se k problematice

cestovního ruchu vyjádřil následovně: „ … U příležitosti Světového dne životního prostředí

v roce 2015, si připomínáme naši nesmírnou odpovědnost chránit naše životní prostředí

s ohledem na volby, které činíme. Jedna miliarda turistů je jedna miliarda příležitostí

k urychlení přechodu na odpovědné jednání…. U příležitosti Světového dne životního

prostředí, bych se rád připojil k mezinárodnímu společenství a vyzval všechny turisty, aby se

chovali na svých cestách u vědomí společné odpovědnosti za stav přírody na planetě a chovali

se ve vztahu k přírodě při konzumaci služeb cestovního ruchu opatrně.“ 3

Tato práce pojímá vybrané téma z pohledu práva životního prostředí a jeho ochrany,

zejména vzhledem k popularitě provozování turistiky i dalších vybraných aktivit v rámci

výjimečných částí naší přírody chráněných územní ochranou. Národní parky, chráněné

krajinné oblasti a další zvláště chráněná území představují výjimečné soustředění nedotknuté

nebo člověkem méně ovlivněné přírody, a proto jsou pro tyto aktivity pro turisty, sportovce i

milovníky přírody tak častým a oblíbeným prostředím.

1.2. Cíl práce a její stručný přehled

Cílem této práce je vytvořit souhrnný dokument popisující problematiku provozování

vybraných volnočasových aktivit v přírodě, jako je turistika, táboření, vodáctví a další, které

jsou v České republice tak oblíbené.

Práce je v podstatě rozdělena do dvou částí. Do části výkladové a do části věnující se

konkrétním aktivitám.

Část výkladová se věnuje pramenům práva a několika základním zákonům, jež

upravují problematiku této práce. Tato výkladová část napomáhá čtenáři zorientovat se

2 STEJSKAL, V.: Právní aspekty udržitelného cestovního ruchu v národních parcích; in AUCI 3/2016; str. 50
3 STEJSKAL, V.: Právní aspekty udržitelného cestovního ruchu v národních parcích; in AUCI 3/2016; str. 50-51,
z proslovu generálního sekretáře UNWTO Taleba Rifaie, překlad: Stejskal, V., 29. 11. 2015; originální znění
proslovu dostupné na: http://media.unwto.org/press-release/2015-06-05/message-unwto-secretary-general-
taleb-rifai-occasion-world-environment-day- (dne 29. 1. 2018)

http://media.unwto.org/press-release/2015-06-05/message-unwto-secretary-general-taleb-rifai-occasion-world-environment-day-
http://media.unwto.org/press-release/2015-06-05/message-unwto-secretary-general-taleb-rifai-occasion-world-environment-day-
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v systému ochrany jednotlivých složek životního prostředí. Dále charakterizuje některé

významné pojmy, bez kterých by výklad k jednotlivým aktivitám nebyl úplný. Rovněž

popisuje možnosti omezení pohybu v některých oblastech a výčty zákazů a povinností

vztahujících se na pohyb, pobyt a aktivity v přírodě, stejně tak jako udělování výjimek

z těchto omezení a další.

Dále je ve stručnosti zmíněna obecná problematika přestupků upravených

vybranými zákony, aby bylo téma kompletní. Jednotlivé přestupky vztahující se ke

konkrétním aktivitám jsou uvedeny v daných podkapitolách.

Ve výkladové části je rovněž obsažena problematika poměrně nedávno přijaté novely

zákona č.114/1992 Sb. 4, o ochraně přírody a krajiny, která upravila jeho podstatnou část.

Vzhledem k tomu je uveden přehled změn významných z pohledu této práce a popisuje tedy

ve stručnosti aktuální stav právní úpravy a její největší změny. Zmiňuje rovněž nové instituty

a uvádí některá přechodná ustanovení, která upravují vztah některých původních institutů a

institutů zavedených novelou zákona.

V další části se práce věnuje jednotlivým aktivitám, přičemž poněkud výsadní

postavení má turistika, jak již plyne z názvu diplomové práce, a dále pobyt ve zvláště

chráněných územích s turistikou související. Dále se práce probírá vybrané volnočasové

aktivity. U všech uvedených aktivit je vždy probrána aktivita sama, dále aspekty a podmínky

jejího provozování na různých územích a případná omezení či zákazy a na ně navazující

přestupky.

Práce se snaží uchopit téma komplexně a srozumitelně i pro neodbornou veřejnost a

tím vytvořit dokument umožňující utvořit si základní přehled této problematiky- od výkladu

relevantních a s tématem souvisejících základů problematiky, přes prameny práva a samotnou

právní úpravu vybraných aktivit, až po odpovědnost při porušení těchto právních předpisů.

1.3. Ústavněprávní základy

Základy práva životního prostředí nalezneme v systému pramenů práva České

republiky již na ústavní úrovni. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava (dále pouze Ústava),

jakožto dokument nejvyšší právní síly a dokument zakládající samotnou Českou republiku, ve

své Preambuli uvádí: „My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, …

4 zákon č. 123/2017 Sb.
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odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a duchovní

bohatství, … prostřednictvím svých svobodně zvolených zástupců přijímáme tuto Ústavu

České republiky.“. Společně s čl. 7 Ústavy, který stanoví, že: „Stát dbá o šetrné využívání


[…]


ideálním kompromisem mezi ochranou přírody a možností ji využívat za účelem rekreace a

452 např. možnost omezení pohybu dle § 64 ZOPK či možnost omezení a zákazu činnosti dle § 66 ZOPK
453 http://drusop.nature.cz/portal/ (dne 28. 1. 2018)
454 převážně jednotlivé naskenované strany dokumentu ve formátu JPEG místo přehlednějšího formátu PDF

http://drusop.nature.cz/portal/
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volnočasových aktivit, které přispívají ke zlepšování vztahu veřejnosti k přírodě, což rovněž

vede i k zájmu o ochranu přírody samotnou.

Jak již bylo řečeno výše, práce představuje komplexní dokument, který je kombinací

odborné práce a přehledu pro „turistu/sportovce“, který má být i jemu nápomocen při

seznámení se s právní úpravou jím provozované aktivity, což bylo cílem této práce.
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Seznam použitých zkratek

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Listina usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky

ZOPK zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZŽP zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí

VZ zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů

LZ Zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon

ZO zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech

Soubor Soubor stanovisek k zákonu o ochraně přírody a krajiny v letech

1992-2005

NP národní park

CHKO chráněná krajinná oblast

NPR národní přírodní rezervace

PR přírodní rezervace

NPP národní přírodní památka

PP přírodní památka

ZVP zákon č.114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě

Řád vyhláška č. 344/1991 Sb., řád plavební bezpečnosti
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Abstrakt

Právní úprava turistiky a vybraných volnočasových aktivit v českém právním řádu

Předmětem této práce je „Právní úprava turistiky a vybraných volnočasových aktivit

v českém právním řádu“. Jejím cílem je komplexní shrnutí problematiky provozování

turistiky a dalších vybraných volnočasových aktivit v českém právním řádu. Práce čtenáře

seznámí s ústavně-právními základy svobody pohybu a pobytu, stejně jako se společnými

základy právní úpravy vybraných aktivit.

Práce se zvýšeně věnuje několika zákonům, které jsou z jejího pohledu

nejvýznamnější. Tím vytváří základní přehled nejdůležitějších institutů, které upravují

ochranu vod, ochranu lesa, obecnou a zvláštní ochranu přírody a krajiny, omezení vstupu

z důvodu ochrany přírody a krajiny nebo omezení a zákaz činnosti a další.

Dále práce popisuje základy právní úpravy přestupků v uvedených zákonech.

V další části se práce zabývá jednotlivými aktivitami a limity jejich provozování.

V práci je rozvedena tématika turistiky a s tím spojené táboření, nocování, bivakování a

rozdělávání ohňů, které mají vzhledem k tématu práce poněkud výsadní postavení. Dále se

práce věnuje vodáctví, jízdě na koni, jízdě na kole, běžkování a musheringu, horolezectví,

organizaci závodů a organizaci fotografických workshopů.

Práce se rovněž v průběhu výše uvedených aktivit zabývá některými spornými pojmy

jako je uvedené táboření, nocování, bivakování, volný přístup do krajiny či veřejné akce a tyto

pojmy následně objasňuje.

Všechny aktivity je možné provozovat na několika typech území. Těmi jsou příroda a

krajina chráněná pouze obecnou ochranou, dále zvláště chráněná území, které se dělí na šest

kategorií, dále pak ochranná pásma a na závěr lesy.

U každé z aktivit je uveden výčet přestupků, které je ve spojitosti s nimi na různých

typech území možné spáchat.

Práce má sloužit jako odborný dokument pro veřejnost znalou problematiky práva

životního prostředí stejně jako přehledný dokument pro neodbornou veřejnost, pro kterou

může být obtížné se v problematice orientovat.
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Abstract

The legal regulation of hiking and some selected free-time activities in Czech legal

system

The theme of this thesis is “The legal regulation of hiking and some selected free-time

activities in Czech legal system”. The aim of it is comprehensive synopsis of the issue of

practising hiking and other selected free-time activities in Czech legal system. It familiarizes

its readers with constitutional law basis of freedom of movement and freedom of stay, as well

as with common grounds of legal regulation of given activities.

Thesis is focused on a few laws, which are the most important from the perspective of

this thesis. These laws allow basic overview of the most important institutes which regulate

protection of water, protection of forest, general and particular protection of nature and land,

restriction of admittance, restriction or prohibition of activity and other. Furthermore thesis

talks about basis of legal regulation of offenses contained in given laws.

In next part thesis describes selected activities and limits of its practising. Thesis is

especially focused on hiking, and related activities as camping, overnight staying in nature,

bivouacking, fire-making, which have sort of privilege position (according to a title of thesis).

Moreover thesis describes water tourism, horse-riding, bicycle-riding, cross-country skiing

and mushering, climbing, organization of races and organization of photo-workshops.

Thesis besides this talks about some questionable concept in Czech legal system like

mentioned camping, overnight staying in nature, bivouacking, free admittance to land or

public event and after that it clarifies them.

All of selected activities is possible to operate in several types of areas. These are:

nature and land protected by general protection of nature and land, particular protected areas,

which are divided into six categories, protection zones and forests. In each subchapter which

is focused on some activity is enumerated range of offences which can be committed in each

type of area by executing mentioned activity.

Thesis should be vocational report for the people who are familiar with issues of

environmental law as well as it should be synoptic document for the people who are not

familiar with it, because for those can be difficult to orient in this issues.
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