Posudek oponenta diplomové práce:

„Právní úprava turistiky a vybraných volnočasových aktivit v českém

právním řádu“

(Sylvie Korbařová)

Diplomová práce Sylvie Korbařové na téma „Právní úprava turistiky a vybraných volnočasových

aktivit v českém právním řádu“ má celkem 99 stran, z toho 87 stran vlastního textu (vlastní text práce

211784 znaků tedy 117 normostran) a skládá se celkem z pěti dále členěných kapitol, seznamu

použitých zkratek, seznamu pramenů a česky a anglicky psaného abstraktu. Splňuje tak veškeré

požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 31. 1. 2018.

Aktuálnost tématu. Téma práce hodnotím jako velmi zajímavé a aktuální, a to jak s přihlédnutím

k aktuálnímu vývoji právní úpravy, kde doznala změn právní úprava pohybu v národních parcích, tak

s přihlédnutím k rostoucí popularitě volnočasových aktivit provozovaných ve volné přírodě, což v řadě

ohledů vyvolává potřebu změn v právní úpravě. V rámci tématu existuje celá řada problémových a

aktuálních otázek nejen v rovině teoretické, ale velmi často též praktické. Přitom tomuto tématu není

v odborné literatuře věnováno příliš pozornosti a i v rámci diplomových prací se jedná o ojedinělé

téma (podobnému tématu se na Katedře práva životního prostředí zatím věnovaly dvě diplomové

práce)

Náročnost tématu. Materii, kterou práce zpracovává, považuji za středně náročnou. K náročnosti

přispívá menší pozornost věnována tomuto tématu v odborné právnické literatuře, šíře materie a vztah

tématu k poměrně širokému okruhu právních předpisů. Na druhou stranu autorka si volí za cíl pouhý

popis vybrané problematiky a tomu odpovídá převážně popisná metoda, byť v některých částech práce

autorka velmi dobře využívá též analyticko-syntetickou metodu. S přihlédnutím k zvolenému cíli a

používaným metodám tak hodnotím zpracování tématu jako středně náročné.

Hodnocení práce. Posuzovaná diplomová práce je členěna celkem do pěti kapitol včetně úvodu a

závěru práce. Stěžejní část práce přitom tvoří třetí a čtvrtá kapitola, tyto kapitoly jsou věnované právní

úpravě turistiky a právní úpravě vybraných volnočasových aktivit. V úvodu práce se autorka vedle

vymezení cíle práce stručně zabývá též vztahem volnočasových aktivit v přírodě a životního prostředí

a dále vymezuje ústavně právní základy tématu. Druhá poměrně rozsáhlá kapitola nazvaná prameny

právní úpravy je dosti popisná. Autorka zde však bohužel nepřináší poměrně rozsáhlý přehled

pramenů, které s tématem souvisejí. Vybírá si pouze tři důležité zákony, z nichž první dva, tedy vodní

zákon a lesní zákon jen stručně charakterizuje. Třetímu právnímu předpisu, zákonu o ochraně přírody

a krajiny věnuje výrazně více pozornosti a popisuje nejdůležitější instituty související s tématem.

Osobně nepovažuji strukturu a způsob zpracování této kapitoly za příliš zdařilé. Postrádám

komplexnější přehled právních pramenů a institutů (v případě vod např. institut ochranných pásem,

s ohledem na vodáctví jako jednu ze zvolených aktivit např. zákon o vnitrozemské plavbě).

Podrobnější přiblížení zákona o ochraně přírody a krajiny považuji sice z hlediska tématu za správné,

nicméně doporučila bych ho zařadit do samostatné kapitoly, neboť už se jedná spíše o stručný rozbor

nejdůležitějších institutů. Kladně hodnotím do samostatné subkapitoly zpracovanou materii věnovanou

novele zákona o ochraně přírody, která má z hlediska zvoleného tématu zásadní význam. Jako

nejzdařilejší ze subkapitol zařazených do kapitoly dvě se mi jeví část 2.4.. – Zákon o lesích, ve které

se diplomantce podařilo odpovídajícím způsobem upozornit na ta ustanovení lesního zákona, které

mají přímý vztah k tématu práce, přičemž se avšak omezila na seznámení s ustanoveními jakožto

prameny relevantní právní úpravy a jejich rozborem se zabývá až v kapitolách 3 a 4 v souvislosti

s rozborem právní úpravy příslušných aktivit (turistiky, táboření apod.).

Třetí kapitola věnována právní úpravě turistiky je zpravována poměrně zdařile a pečlivě. Autorka

se věnuje nejen samotné právní úpravě pohybu, ale též právní úpravě souvisejících aktivit –

rozdělávání ohňů, táboření, nocování a bivakování v přírodě. Správně je zaměřena pozornost

především na právní úpravu zákona o ochraně přírody a krajiny. Právní úprava těchto aktivit v lesním

zákoně je sice také reflektována, mohlo jí však být věnováno více prostoru. Osobně pak postrádám

alespoň zmínku o významu právní úpravy zákona o pozemních komunikacích, zejména pak účelových

komunikacích, neboť právě ty často slouží k pohybu ve volné krajině. Kladně hodnotím pečlivost

zejména v částech věnovaných právní úpravě plynoucí ze zákona o ochraně přírody a krajiny, kde

autorka neopomíjí ani regulaci plynoucí z dosud platných návštěvních řádů národních parků či

relevantní judikaturu a na příkladu demonstruje též právní úpravu plynoucí pro konkrétní maloplošné

zvláště chráněné území. Nedostatkem kapitoly je převažující popisnost a opominutí řady

problémových otázek právní úpravy. Pozornost je z problémových otázek věnována především

regulaci táboření resp. nocování v přírodě. Jedná se o velmi dobře analyzovanou problematiku, ve

které nechybí vlastní stanoviska diplomantky.

Čtvrtá kapitola se zabývá vybranými volnočasovými aktivitami, konkrétně vodáctví, cyklistice,

jezdectví, horolezectví, klasickému lyžování a „musheringu“. Dále se pak věnuje hromadným akcím

ve volné přírodě - organizaci některých závodů v přírodě a organizaci fotografických závodů. Kapitola

má převážně popisný charakter, ocenit lze snahu o komplexnost a šíři záběru kapitoly. Určité výhrady

mám k tomu, jak autorka přejímá názor citovaného článku, který dovozuje, že právo volného průchodu

krajinou lze vztáhnout též na jízdu na koni, aniž by se zamýšlela též nad soukromoprávním a ústavně

právním aspektem této otázky. Jedná se totiž o názor, který je založen na extenzivním výkladu

ustanovení, které zasahuje do vlastnického práva. Stejně tak se v případě právní úpravy volného

průchodu krajinou autorka nezabývá otázkou asymetrie právní úpravy, kdy vlastnické právo

k pozemku je omezeno pouze vlastníkům a nájemcům z řad právnických osob, naopak u vlastníků

(fyzických osob) volný průchod krajinou umožněn není. Připomínku mám též ke kapitole věnované

horolezectví, která sice zmiňuje podmínky horolezectví upravené v návštěvním řádu NP České

Švýcarsko, nicméně nepozastavuje se nad žádnou z těchto podmínek, ačkoli formulace dvou z nich je

velmi sporná.

Autorce se podařilo naplnit v úvodu vytyčený cíl práce, tedy popsat právní úpravu turistiky a

vybraných volnočasových aktivit. V závěru práce se autorce navíc daří výstižně charakterizovat a

zhodnotit právní úpravu a taktéž vystihnout její základní problémy (nejasnost v pojmech,

nepřehlednost, roztříštěnost apod.). Je škoda, že se autorka v převážné části práce omezila na popisný,

přehledových charakter a méně se soustředila na problémové otázky. Zcela jistě však lze autorku

pochválit za pečlivý přístup a poměrně široký záběr volnočasových aktivit v přírodě, kterým se věnuje.

Logicky strukturovaná posuzovaná práce se zabývá všemi podstatnými aspekty tématu. Grafická

stránka práce je na standardní úrovni. Připomínky nemám ani k jazykové a stylistické stránce práce,

byť není prosta drobných překlepů a jazykových neobratností. Prameny, ze kterých autorka čerpá, jsou

správně citovány, nicméně práce čerpá z poměrně malého okruhu pramenů.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci Sylvie

Korbařové jako velmi dobrou místy až výbornou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka odpověděla na tyto

otázky:

1) Věnujete se problematice právní úpravy pohybu v nezastavěné krajině, a to nejen ve vazbě na

zákon o ochraně přírody a krajiny. Zaměřte se nejen na pěší chůzi, ale též cyklistiku či jízdu na

koni. Jaké jsou problémové otázky regulace pohybu (chůze a jízdy na nemotorových

prostředcích).

2) Zhodnoťte novou právní úpravu turistických aktivit v národních parcích zavedenou novelou

zákona o ochraně přírody a krajiny (zákonem č. 123/2017 Sb.).

V Praze dne 23. února 2018 JUDr. Martina Franková, Ph.D.